**CLXXI. JUL.** Quippe qui rationem et legem criminum amore calcaverant, eunt post desideria sua, quae ipsa conscientia, cuius est maxima vis, castigabat. Verum qui constabat, etiam Prophetas propter justitiam crebro mortis evituisse contemptu, et plurimos pro magnis quibusque rebus dignitatisque insituo fulgore rutilantibus securo ad interitum animo encurrissc, ne non<sup>8</sup> singularitas virtutis Christi dilucidior<sup>9</sup> ejusmodi esset exemplis, intulit Apostolus, per quod ostenderet charitatem et fortitudinem illius unica evantere fastigio : Assentio et ego, licet raro, licet vix, tamen pro rebus justis et bonis mori elegisse nonnullos ; sed illis negotiorum dignitas, id est, ipsorum rerum pro quibus dimicaverant claritudo, periculorum temperavit dolorem : Christus autem nihil habuit quod amaret in studiis impiorum, et pro his qui erant propria voluntate deformes, non est aspernatus impendi : apparet autem illum omnium virtutibus antecellere ; quia etsi in tolerantia pacos, in causa tamen nullos potest habere consortes. Nihil igitur de ejus munificentia desperemus : quia si pro nobis mortuus est cum adhuc essemus peccatores ; multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus per eum ab ira.

**AUG.** Nolite ergo eximere parvulos de numero peccatorum : quia et pro ipsis mortuum fatemini Christum.

**CLXXII. JUL.** Et post reconciliationem, quam cum Deo habere promeruimus, per operam<sup>10</sup> videlicet

<sup>7</sup> Sic MSS. Editi autem, *discite*.

<sup>8</sup> Particulam negantem hic restituimus ex MSS. Nar. Clar.

<sup>9</sup> Vasis et colb. ms., *dilutior*.

<sup>10</sup> In MSS., *per opera*.

Mediatoris; debemus percipere animo sempiterna gaudia, et non solum salutem sperare, sed etiam gloriam.

AUG. Rogo te, attende quod dicit Apostolus, propter quod factum est ut de primo homine loqueretur: de reconciliatione agebat, quam tu quoque per mediato-rem Christum ex inimicitia, quas cum Deo habuimus, factam esse concedis. Ecce vide verba Apostoli: *Justificati igitur ex fide*, inquit, *pacem habeamus ad Deum*, per Dominum nostrum Iesum Christum. Et paulo post: *Si enim Christus, cum infirmi essemus, adhuc juxta tempus pro impiis mortuus est*. Item paulo post: *Commendat autem, inquit, charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: multo magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum*. Adhuc attende: *Si enim cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius*. Hanc reconciliationem, quam toties commen-davit, etiam in novissimo posuit, dicens, *Per quem et nunc reconciliationem accepimus: ac deinde intulit, Propter hoc, sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum (Rom. v, 1-12)*. Sicut ergo per hunc unum inimicitiae, sic per unum Christum reconcilia-tio. Quisquis igitur a peccato in quo inimicitiae factae sunt, liberos esse parvulos dicit, profecto eos negat ad hanc reconciliationem, propter quam Christus mediator factus est, pertinere: proinde separat eos et a justificatione qua sit in Christi sanguine, cuius fundendi causa, quando eum bibendum commenda-vit, nulla nisi in remissionem dicta est peccato-rum (Matth. xxvi, 28). Unde sit consequens, ut parvulis peccata non habentibus mors Christi nihil prosit omnino: per hanc enim reconciliati sumus Deo, cum inimici essemus; quod parvuli, secundum vos, non fuerunt. Ut enim propter hanc reconciliatio-nem moreremur peccato, in quo inimicitiae fuerunt; quicumque baptizati sumus in Christo, sicut idem dicit apostolus, *in morte illius baptizati sumus*. Ad haec au-tem verba ut perveniret: *Si enim mortui sumus, inquit, peccato, quomodo vivemus in eo?* Statimque ut ostenderet mortuos nos esse peccato: *An ignoratis, inquit, quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi, 2, 3)*? Ubi est libertas et fortitudo animi vestri? Quare timetis dicere, quod credere non timetis, parvulos in Christo baptizari non oportere, quos peccatum, cui moriantur, dicitis non habere?

CLXXXIII. JUL. Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors<sup>1</sup> pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Id. v, 12). Ad edemandam superbiam Judeorum, qui sibi necessariam peccatorum veniam non tantum, quantum Gentilibus asti-na-

bant, prærogativa legis sanctitatem suo generi vindicantes; in morbum humanae conversationis invadit, et multitudinem delinquentium retro petit: ut quantum dominationis in hoc mundo iniquitas occupaverit, antiquitatis ipsius prodat auctoritas; quinque multa et veterosa crimina, ab obscenitate praecedentium per manus mutuæ imitationis posteris tradi-ta, Christi gratia sustulisset, ostenderet. Atque ob hoc recordationem facit primi hominis; non a quo peccatum coepérat, constat enim prius mulierem deliquisse; sed qui per privilegium sexus, magisterium occupasset delicti: per hunc ergo, intravit peccatum, et per peccatum mors, sine dubio illa qua peccatori-bus, id est, aeterna, promittitur: et ita, inquit, in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Aperuit prorsus qualiter haec mors transiisset ad posteros, ob imitationem scilicet, non genera-tionem.

AUG. Jam quidem responsum est tibi, cur non mulierem nominaverit, ex qua fuit initium peccati, sed unum hominem; aut ut ipsa quoque in illo intelligeretur propter unam carnem, aut quod a viro incipit generatio, per quam volebat ostendere in mundum intrasse peccatum. Sed homines, qui dicitis mortem qua in peccato est, ob imitationem, non genera-tionem, ad posteros transiisse, cur non aperte dici-tis baptizari in Christo Jesu parvulos non debere? Si enim baptizandi sunt in Christo, quoniam quicunque baptizantur in Christo, in morte ipsius baptizantur; procul dubio peccato et ipsi moriuntur: hinc quippe probavit Apostolus, peccato nos esse mortuos, quia in morte Christi baptizati sumus. Cum enim dixisset, *Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* mox ut ostenderet mortuos nos esse peccato, *An ignoratis, inquit, quoniam quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte illius baptizati sumus?* Quisquis igitur peccatum non habet, non est cui<sup>1</sup> moriatur in Baptismo: quisquis autem, cum baptizatur, non peccato moritur, non baptizatur in morte Christi; ac per hoc, non baptizatur in Christo. Quid tergiversamini? Libero aperite inferos vestros: libere ad vos intrent, qui no-lunt in delicto mortuos, in Baptismo vivificari parvu-los stros.

CLXXXIV. JUL. Postquam enim dixerat, *in omnes homines pertransiit; subdidit statim, in quo omnes peccaverunt: hoc, in quo omnes peccaverunt, nihil aliud indicat, quam quia omnes peccaverunt, secundum illud Davidicum: In quo corrigit adolescentior viam suam?* id est, quomodo corrigit viam suam? *In custodiendo sermones tuos (Psal. cxviii, 9).* In eo ergo cor-ri-gi dicitur, per quod et corrigitur. Ita et Apostolus in eo dixit pertransisse mortem, in quo omnes propria voluntate peccaverunt: non ut hoc, in quo, aut Adam, aut peccatum videatur ostendere; sed in quo omnes peccantes intelligatur exprimere.

AUG. Aperi oculos: in Adam omnes moriuntur, in quo si non sunt mortui parvuli, nec in Christo vi-

<sup>1</sup> Manuscripti, et ita in omnes homines pertransiit, omissa, mors. At paulo post, in eiusdem sententia repetitione, hanc vocem habent manuscripsi et omittunt editi.

<sup>1</sup> Editi, cur. Melius Ms. Mar., cit.

rificantur, utquid cum eis ad Baptismum vivificatoris et salvatoris simulatione damnabili curritis, quos vivos sanosque clamando <sup>1</sup> vivificari sanarique non vultis?

**CLXXV.** — JUL. Omnes autem pro multis poni, innumera Scripturarum exempla testantur, secundum illud, *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*: et post pauca, *Qui devorant, inquit, plebem meam, sicut cibum panis* (*Psalm. xiii., 3, 4*); ostendens ab illis omnibus, quos malum pronuntiaverat operari, hanc plebem suisse discretam. In Evangelio referuntur, *Et clamabat omnis populus: Crucifige! crucifige* (*Matth. xxvii., 23, et Luc. xxiii., 21*)! Et tamen generalitate verbi hujus nequaquam aut Apostoli, aut Nicodemus, aut sancte mulieres includuntur. Hic ipse Apostolus, quos nunc dixit omnes, paulo post multos nominat.

AUG. Ad hoc jam responsum est, non repugnare omnibus multos, quia ipsi omnes non pauci, sed multi sunt. Et quod de Psalmo commemorasti, *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*; prorsus verum est: filios quippe hominum, qui declinaverunt omnes, discrevit a filiis Dei, quos non declinantes devorabant; Deus enim respexit super filios hominum: hi omnes declinaverunt; ab eis quippe excepti sunt filii Dei. Ex his ergo declinantibus omnibus filiis hominum, erat etiam ille omnis populus qui clamabat: *Crucifige! crucifige!* Ad hunc quippe populum nullo modo illi, qui jam in Christum crediderant, pertinebant. Hinc te exue, si potes, quod *unus pro omnibus mortuus est*; et aude dicere, non omnes mortuos, pro quibus mortuus est: Christus; cum statim tibi Apostolus fauces premat, et opprimat audacissimam vocem, quid sequeretur ostendens, et dicens, *Ergo omnes mortui sunt*. Noli sic laudare Apostolum; noli sic exponere, ut nolis audire, *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt* (*II Cor. v., 14, 15*). In hos omnes <sup>2</sup> cum peccato mors pertransiit, per illum in quo omnes moriuntur: ibi sunt et parvuli, quia et pro ipsis Christus mortuus est: qui propterea pro omnibus mortuus est, quia omnes mortui sunt. Quidquid argumenteris, quidquid tergiverseris <sup>3</sup>, quidquid apostolicorum verborum conuertere sive pervertere, a morte que in peccato est, parvulos non ostendis immunes: quia et pro eis Christum mortuum negare non aedes.

**CLXXVI.** JUL. Quid ergo egerimus appareat; *omnes*, plurimos Apostolus dixit; quos ideo ait obnoxios morti, quoniam voluntate propria peccaverunt. Non igitur originale, sed voluntarium crimen accusat: et revera nihil aliud indicant verba, si eorum fides et proprietas expendatur. Nam si peccatum crederet ad posteros generatione transiisse, id est, ad eos qui ibi non fuerant, ab illo suisse jaculatum, falsissime omnes peccasse pronuntiaret.

AUG. Possem tibi dicere. Quomodo secuti sunt posteri Adam peccantis exemplum, qui non ibi fuerunt,

<sup>1</sup> Sic MSS. Editio autem, *damnando*.

<sup>2</sup> Ite in editis additur, qui mortui sunt. Abest a manuscriptis.

<sup>3</sup> Ex manuscriptis addidimus, *quidquid tergiverseris*.

nec ipsum peccatum vel viderunt, vel audierunt, vel crederunt? Sed non hoc dico: « Fuit enim Adam, et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt <sup>4</sup>: propter quod in illo omnes moriuntur » (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xv., 24*). Apostolum audiapertissime loquentem, non te tortuosissime garrientem.

**CLXXVII.** JUL. Quod enim unus facit, et ad alios dirigit, non vere hoc omnes fecisse dicuntur: aut enim pertransiit ad eos, et ipsi non peccaverunt; aut ipsi peccaverunt, quo sermone negotium operationis exprimitur, et ad eos non pertransiit nisi imitatione sola.

AUG. Si quis intemperantia sibi podagram faciat, eamque transmittat in filios, quod sepe contingit <sup>5</sup>; nonne recte dicitur, in eos illud vitium de parente transiisse? Ipsos quoque hoc in parente fecisse, quoniam quando ipse fecit, in illo fuerunt; ac sic ipsi atque ille adhuc unus fuerunt? fecerunt ergo, non actione hominum, sed ratione jam seminum. Quod ergo aliquoties invenitur in corporis morbis, hoc in illo unius <sup>6</sup> primi genitoris antiquo magnoque peccato, quo natura humana universa vilita est, factum esse noverat, qui lucidissima locutione, quam vos conamini tenebrare, dicebat, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines petransiit, in quo omnes peccarent* (*Rom. v., 12*). Gratiam quippe Christi commendare intenderat, a contrario formam constituens, et regenerationis principem principi generationis opponens.

**CLXXVIII.** JUL. Illud autem quod te opponere credidisti, vel in isto libro, cui nunc respondeo, vel in his quos ad Marcellinum scripseras, tum transiisse peccatum, « quando omnes homines, » ut tuis verbis utar, « ille unus fuerunt » (*De Peccatorum Meritis, et Remissione, lib. 1, n. 41*); sine difficultate veritas deterit, et irrisione cuiuscum <sup>7</sup> prudentis exponit. Nam tali arguento praeter impietatem tuam nihil aliud indicatur; impietatem, inquam, qua credis ita esse animarum traducem, in Tertulliani olim et Manichaei profanitate damnataam, sicut est etiam corporum tradux: quod tam nefarium est, ut cum a nobis in ea epistola, quam ad Orientem misimus, vobis suisset objectum, tu in his libris, quos nuper ad Bonifacium misisti, negando a te propulsare coneris. Ais enim, « Dicunt autem nos animarum traducem consiteri; quod in cuius libris legerint nescio » (*Contra duas Epistolas Pelagianorum, lib. 3, n. 26*): ut a te videlicet nihil dici tale dejeret <sup>8</sup>. Porro, ut falsitas tua tuorum verborum collatione prodatur, quomodo traducem animarum, profanam revera opinionem, tuis dicas sensibus non teneri; cum profitearis.

<sup>1</sup> Editio, *peccavit Adam, et in illo omnes peccaverunt*. At manuscripti, ut apud Ambrosium, *periit... perierunt*.

<sup>2</sup> Ita ex Menardo et Vignierio. In B. *configit*. M.

<sup>3</sup> Editio, *illius*. MSS., *wius*.

<sup>4</sup> Sic MSS. At Editio, *per unius hominis peccatum, peccatum intravit*.

<sup>5</sup> Editio, *cujusque*. MSS., *cujusce*.

<sup>6</sup> I. MSS., *dejures*.

ris, omnes homines illum unum fuisse? Si enim non credis partem anime seminibus illigatam; quo ore scribis, omnes homines Adam solum fuisse, cum homo utique nisi anima et corpus simul esse non possit?

AUG. Putas hominem non posse dici solum hominis corpus: cum scias ipsum Filium Dei unicum, Dominum nostrum Jesum Christum, sub Pontio Pilato crucifixum, et sepultum, sicut tota ejus Ecclesia constitutur, et haereses multae, in quibus et vestra est; et tamen solum corpus Christi sepultum est. Debuit ergo secundum te Jesus Christus Filius Dei unicus<sup>1</sup> Dominus noster non dici sepultus; quoniam non ex solo corpore, sed ex Verbo Dei et anima rationali et corpore est Christus Dei Filius unicus Dominus noster: sed cum venisset ad hæc verba confessio, Sub Pontio Pilato crucifixus est; subjici debuit, et corpus ejus sepultum. Nec de ipso primo homine, de quo agitur, dicere Scriptura debuit, *Finxit Deus hominem pulvrem terræ* (*Gen. ii, 7*): quia solum hominis corpus ex terra est. Ipsum denique Deum errasse clamare, qui mortem minando, dixit homini, *Terra es, et in terram ibis* (*Id. iii, 19*): cum potius ex tua doctrina debuerit dicere, Terra est corpus tuum, et in terram ibit. Quia ergo « fuit Adam, et in illo fuimus omnes » (*Ambr., lib. 7, in Luc. xv, 24*), quod ante nos catholici doctores secundum Scripturas sanctas in sancta Ecclesia didicerunt, atque docuerunt; ideo dixi, « Omnes ille unus fuerunt; » quia et illi duo, masculus et femina, non jam duo erant, sed una caro (*Matth. xix, 6*). Et ego de omnibus genitis dixi, quoniam quando peccatum est, omnes ille unus fuerunt: nondum quippe inde fuerat ullus in matrem seminatione transfusus; et utique filii a viris transfunduntur in feminas. Et qualibet ergo, et quantilibet parte, omnes qui ex illo nati sunt, ille unus fuerunt, sive secundum solum corpus, sive secundum utramque hominis partem; quod me nescire consteoir, nec me pudet, ut vos, facteri nescire quod nescio: nec ideo tam nescio, de omni homine scriptum esse, *Homo vanitatis similis factus est; dics ejus velut umbra prætereunt* (*Ps. cxliii, 4*); quia et alibi cadem sancta Scriptura dicit, *Verum-tamen universa vanitas omnis homo rivens* (*Ps. xxxviii, 6*): quod justo Deo creante non fieret, si peccatum originale non esset.

CLXXIX. JUL. Deinde etiamsi hoc solum ad carnem referas; nec sic potest hæc intelligentie tuæ futilitas excusari, qua dicas, « Omnes ille unus fuerunt; » cum eo tempore quo peccavit Adam, jam duo essent homines, non unus, id est, ipse et uxor ejus; de quorum substantia, non culpa, genus hominum, secundum quod Deus instituerat, pullulavit.

AUG. Jam dixi, et ecce iterum dico: ego de his dixi, « Omnes ille unus fuerunt, » quos fuerat seminaturus, id est, generaturus Adam. Ex illo ergo uno principaliter erant tracturi nascentes originale pecca-

<sup>1</sup> Edili. *Debuit esse secundum ejus divinitatem Christus filius Dei unicus etc.* Emendatur ex manu scripti.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, e.c.

tum, qui genuit. Illa autem (qua conjuncta duo fuerunt) quod exceptit, concepit, peperitque posterior quamvis peccaverit prior. Unde et sancta Scriptura in lumbis patris Abraham dicit fuisse filios Levi, et in illo a sacerdote Melchisedech fuisse decimatos (*Hebr. vii, 5-10*): ad Hebreos Epistolam lege, e lingua corrige.

CLXXX. JUL. Denique Abeli<sup>1</sup> filio parentum peccatum nihil nocuisse, sanctitas ejus Scripturis omnibus celebrata testatur.

AUG. Cur ergo non ipsum posuit Apostolus initandum, qui primus justus fuit; sed cum de duobus hominibus ageret, quorum unus in condemnationem mittaret, alter in justificationem, Adam dixit et Christum? Si autem Abel legem non habebat in membris repugnantiem legi mentis (*Rom. vii, 23*), quam sicut justus debellabat interiora certamine, et si caro ejus non concupisciebat adversus spiritum (*Galat. v, 17*), nihil ei nocuerat peccatum parentum. Sed quisquis tales dicit fuisse Abel, dicat cum carnem non habuisse peccati: cum procul dubio Dominus Christus non habuisse similitudinem carnis peccati, nisi aliorum omnium hominum esset caro peccati.

CLXXXI. JUL. E regione Cain, invidus, parricida, de eadem natura progenitus, non eadem voluntate provectus, excarnificante animum tremore vastatur. Ergo in hunc mundum peccatum intrasse per unum, Apostolus dixit, et per peccatum mortem, et ita in omnes homines mortem pertransisse qui peccaverunt: quæ sententia catholico dogmati conveniens, nihil vobis impertit auxili.

AUG. Mortem cum peccato pertransisse ostendit Apostolus, dicendo, *Et ita in omnes homines pertransiit*. Propter hoc et infantes cum baptizantur, cruentur de potestate tenebrarum: alioquin cum magna injuria Dei, sicut jam diximus, et sapienter dicendum est, exorcizatur et exsufflatur imago Dei, si non ibi ille exorcizatur et exsufflatur princeps mundi, qui mittitur foras (*Joan. xii, 31*), ut sit illic habitatio Spiritus sancti. Scelus autem quod fecit Cain, ad originis causam non pertinet, quoniam voluntate commissum est.<sup>2</sup>